ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tủa Chùa, ngày     tháng     năm 2018

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tủa Chùa giai đoạn đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25/11/2009;

Căn cứ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương, khóa XII về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Kế hoạch số 2235/KH-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện và đồng bộ hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực tự chủ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện kính trình kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân huyện khóa XX dự thảo Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tủa Chùa giai đoạn đến năm 2030.

(có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân huyện khóa XX thông qua./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Lê Thanh Bình

	HỘI ĐỒNG NHÂNDÂN HUYỆN TỦA CHÙA

Số:       /NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tủa Chùa, ngày      tháng 11 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

V/v thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tủa Chùa giai đoạn đến năm 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA

 KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ TÁM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25/11/2009;
Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương, khóa XII về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Kế hoạch số 2235/KH-UBND ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng .... năm 2018 của UBND huyện về việc thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tủa Chùa giai đoạn đến năm 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tủa Chùa giai đoạn đến năm 2030, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Sắp xếp, điều chỉnh quy mô lớp học, nhóm trẻ
- Mầm non: Bố trí không dưới 20 trẻ nhà trẻ và không dưới 25 trẻ mẫu giáo/lớp, nhóm trẻ; tại các điểm trường lẻ, trường hợp có dưới 12 cháu/một độ tuổi thì bố trí lớp ghép;

- Tiểu học: Bố trí không dưới 25 học sinh/lớp; trường hợp có dưới 15 học sinh một khối lớp thì bố trí lớp ghép 2 trình độ, nếu có trên 40 học sinh thì bố trí 02 lớp. Đến năm 2020, trung bình không dưới 30 học sinh/lớp;

- Trung học cơ sở: Bố trí không dưới 34 học sinh/lớp; đến năm 2020, bố trí không dưới 36 học sinh/lớp.

2. Thu gọn các điểm trường ở cấp mầm non và tiểu học: Vận động, đưa tối đa học sinh lớp 3, 4, 5 ở các điểm trường lẻ về điểm trường chính khi điểm trường chính có đủ điều kiện về cơ sở vật chất. Đến năm 2020, có tối đa 05% học sinh lớp 3, 4, 5 học tại các điểm trường lẻ; tổ chức lớp ghép đối với các lớp, nhóm trẻ có số học sinh, số trẻ quá thấp không đủ điều kiện để mở lớp đơn.

3. Sáp nhập các trường cùng cấp, trường liên cấp

3.1. Giai đoạn 2018 - 2021

- Sáp nhập Trường Mầm non Mường Báng số 3 với Trường Mầm non Mường Báng số 1 với Trường Mầm non Mường Báng số 2;

- Sáp nhập Trường Tiểu học Mường Đun số 1 với Trường Tiểu học Mường Đun số 2 thành Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Mường Đun;

 - Sáp nhập Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Huổi Só với Trường Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Trung học cơ sở Huổi Só thành Trường Tiểu học và THCS Huổi Só;

- Sáp nhập Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Lao Xả Phình với Trường Trung học cơ sở Lao Xả Phình thành Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Lao Xả Phình.
3.2. Giai đoạn 2021 - 2025

- Sáp nhập Trường Mầm non Tủa Thàng số 1 với Trường Mầm non Tủa Thàng số 2 thành Trường Mầm non Tủa Thàng;

- Sáp nhập Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Tủa Thàng số 1 với Trường Tiểu học Tủa Thàng số 2 thành Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Tủa Thàng;

- Sáp nhập Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Sính Phình số 1 với Trường Tiểu học Sính Phình số 2 thành Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Sính Phình;

- Sáp nhập Trường Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học Tả Phìn với Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Trung học cơ sở Tả Phìn thành Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tả Phìn.

Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch thực hiện từng giai đoạn, từng năm để triển khai thực hiện Đề án đạt hiệu quả.

Điều 3. Giao Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khóa XX, kỳ họp thứ Tám thông qua ngày ... tháng .... năm 2018./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Giàng A Páo